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Апстракт

Просторне студије и привредни обрасци средњовековне жупе и нахије Рас

Основнa управнa и територијалнa јединицa у оквиру средњовековне српске

државе била је жупа. Представљала je заокружену географску целину са организованом

управом. Најстарије жупе су имена углавном добијале по најзначајнијим рекама које су

кроз њих протицале, да би касније, у периоду XIV и XV века, називане и по

утврђењима којa су у међувремену насталa. Међу жупама које су познате именом, једна

од најзначајнијих свакако је била жупа Рас. Расположиви подаци омогућавају да

оквирно препознамо положај ове средњовековне жупе на простору између реке Рашке

на југу и јужних обронака Голије на северу, у долинама Људске, Дежевске и Тушимске

реке. Природну источну границу жупе Рас чинила је Пештерска висораван која се

пружа дуж десне обале Људске реке. Предмет истраживања ове дисертације

представљају геопривредне одлике поменутог простора, које подразумевају погодности

за насељавање и обављање различитих облика привредних делатности. Такође, рад је

посвећен проучавању утицаја тих одлика на живот и привредне токове на простору

средњовековног Раса у периоду од XII до XVII века у циљу формирања модела

насељавања (енг. Settlement Pattern) тог простора. Такав динамички модел, као

вештачка представа стварности и хипотеза, био би касније подложен провери и

преиспитивању. Одабрани хронолошки оквир започиње првим поменом руралних

насеља у средњовековним српским повељама, док би крајњи хронолошку границу

представљала Велика сеоба Срба 1690. године, када долази до значајних деморафских

промена на проучаваном подручју.

У циљу покушаја реконструисања друштвених и привредних токова жупе Рас,

посебан акценат у оквиру предложене дисертације стављен је на проучавање руралних

насеља која су функционисала у периоду од XII до XVII века. Систем насељавања на

одређеном простору подразумева постојање функционалне везе између већег броја

истовремених налазишта. Насеља су на тај начин посматрана као актери са

специјализованом улогом. Као што је познато, житељи средњовековних села обављали

су бројне делатности у оквиру постојећег производног система. Иако су земљорадња и

сточарство били најчешћи облици привређивања, у рашким селима су постојале и

занатлије, које су у средњовековном друштву биле заступљене у релативно малом

броју, при чему је њихова улога била изузетно важна а њихови производи тражени.

Како су досадашња истраживала показала, један од битних аспеката

средњовековног села јесте његов положај. Одабир локације приликом заснивања

насеља био је од егизистенцијалног значаја у свим периодима људске прошлости.

Поред природних одлика простора, на оснивање сеоских насеља утицао је и положај

извора квалитетне сировине неопходне за обављање занатских делатности. Стога,

основни циљ дисертације представља реконструкција особености крајолика, мреже

насеља и начина живота у њима, утврђивање положаја привредних ресурса проучаване

регије и начина и динамике њихове експлоатације, као и природе и распореда средишта

привредне активности у циљу разумевања привредних и друштвених токова на

простору Раса. Значајну помоћ у таквом проучавању пружило је „преиспитивање“

доступних писаних извора о жупи Рас, као и резултата које су пружила обављена

рекогносцирања и археолошка ископавања на простору старог Раса.

КЉУЧНЕ РЕЧИ: Рас, Нови Пазар, жупа, нахија, системи насељавања, гео-привредне
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Abstract

Spatial analysis and socio-economic patterns of medieval župa and nahiye Ras

Župa was the main administrative and territorial unit within Serbian medieval state. It

represented one geographical whole with organized governance. The oldest župas were

mainly named after the most important rivers that flowed through that territory, but later on,

in the period of XIV and XV centuries, they were also named after fortifications, that were

built in the meantime. Ras was certainly one of the most significant župas known by their

name. Available data make it possible to find out the position of this medieval župa in the

area among the Raška river in the South and the Southern slopes of the Golija mountain in the

North, namely between the valleys of the rivers Ljudska, Deževska and Tušimska. The natural

Eastern border of the župa Ras was Pešter plateau, which streches along the right bank of the

Ljudska river. The research subjects of this dissertation are geoeconomic characteristics of

this area, which include conveniences for establishing settlements and carrying out various

forms of economic activity. Moreover, this study describes the influence of these

characteristics on life and economic activity in the area of medieval Ras during the period

from XII to the XVII centuries, in order to form a settlement pattern for the mentioned area.

Such a dynamic pattern as an artificial representation of reality and a hypothesis, later on

becomes a subject to verification and review. Selected chronological frames begin with the

first mentions of rural settlements in Serbian medieval charters and end with The Great

Migrations of the Serbs in 1690 which caused significant demographic changes in the area.

In order to attempt to reconstruct social and economic activities of the župa Ras, the

focus within this dissertation is set on the study of the rural settlements, which existed from

XII to XVII centuries. Settlement system implies there were functional connections among a

large number of simultaneous sites. As is already known, the inhabitants of medieval villages

engaged in numerous activities within existing production system. Despite the fact that

agriculture and animal husbandry were the most common activities, in the villages in the Ras

area there were also craftsmen, who were presented in relatively small number within the

medieval society, but whose role was nonetheless extremely important and their products

where in demand.

As previous research has shown, position of medieval village is one of its main

aspects. Settlement location choise was of existential importance throughout human history.

In addition to the natural characteristics of space, the position of quality raw material

resources, which were necessary for various crafts, had an impact on village position.

Therefore, the main purpose of this dissertation is to reconstruct the landscape characteristics,

settlement pattern and the positions and strategy for obtaining raw materials in the studied

area, as well as the nature and arrangement of centers of economic activity in order to

understand the economic and social flows in the area of župa Ras. Significant aid in such

research will be provided by »reviewing« available written sources as well as reconnaissance

and archeological excavations in the area of medieval Ras.

Key words: Ras, Novi Pazar, župa, nahija, settlement systems, geoeconomic characteristics,

geographic information systems, landscape.
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1. Увод

Иако је простор Раса један од археолошки најбоље истражених на територији

данашње Србије, научно интересовање за средњовековна сеоска насеља на том

подручју остало је у сенци проучавања истовремених утврђења, манастирских

комплекса и некропола. Један од многобројних разлога који је условио такав однос

истражености, представљају потешкоће у детекцији остатака руралних насеобина. Оне

су условљене коришћењем лако пропадљивих материјала за конструисање објеката, као

и применом стандардних метода археолошке проспекције, у виду обиласка ораница и

анкете локалног становништва приликом досадашњих истраживања. Ипак, обједињено

сагледавање података које доносе досадашња проучавања лакше уочљивих споменика

(утврђења, манастирских комплекса, цркава и некропола), пружа могућност за стицање

скромних, али значајних података и о средњовековним селима у Расу. Из тог разлога, у

поглављима која следе, биће учињен покушај да се кроз сумирање резултата

претходних проучавања писаних извора и материјалних трагова, у мери у којој је у

овом тренутку оствариво, проникне у територијално простирање и организацију

сеоских насеља, као и реконструкцију привредних и културних токова на простору

средњовековне жупе Рас и касније истоимене нахије. При томе су подаци које се тичу

урбаних целина на датом подручју коришћени у оној мери у којој је то било у

функцији разматрања основне теме докторског рада.

Додатну базу података за изношење утемељенијих закључака о систему

насељавања и привредним обрасцима жупе Рас, пружа проучавање њених гео-

привредних одлика, као и обављање просторних анализа у оквиру географско

информационог система. Посебно је важно истаћи да су све анализе обављене у раду

изведене на подлози – дигиталном моделу терена ниске резолуције и без уклањања

антропогених фактора попут путева и савремених каменолома и позајмишта, што у

великој мери отежава добијање довољно прецизних резултата. Стога, било би од велике

важности за вршење даљих проучавања прибавити LIDAR (Light Detection and Ranging)

снимкa високе резолуције разматраног подручја Рас. Рад на таквом снимку, који би био

пречишћен од поменутих антропогених фактора, дозволио би формирање

релевантнијих кумулативних модела терена, који би омогућили извођење прецизнијег

проучавања комуникација између зона насељавања препознатих током истраживања,

као и потенцијалних места насеља у њима, издвајање зона плављења локалних река или

зона које погодују гајењу појединих пољопривредних култура. И поред наведених

ограничења и отежавајућих околности, истраживање спроведено у оквиру тезе пружа

ипак довољно поуздану основу за изношење општих закључака о особеностима

крајолика Раса, његовом утицају на форимрање руралних насеобина, као и на

успостављање привредних и друштвених токова у њеним оквирима.

1.1. Историјат истраживања простора средњовековног Раса

Научно проучавање простора и споменика са територије средњовековне жупе

Рас, која је обухватала простор северно и западно од реке Рашке, испресецан долинама

Људске, Дежевске и Тушимљанске реке, започето је током XIX века. Средњовековна


[…]


припадници нове османске елите, који су долазили из редова војног племства, иако су

притежавали поједина села у унутрашњости нахије, боравили су у новоформираном

тргу, Новом Пазару, и учествовали су у његовом развоју (Katić, Vojvodić 2021).

Географске и геолошке одлике простора имале су веома значајан утицај и на

обликовање архитектуре у одређеном крају. Он се уочава у избору грађевинског

материјала из непосредне околине, као и климатским условима и рељефу, који на

одређени начин захтевају примену и даље унапређење одређених конструктивних

решења. Изглед кућа био је условљен и антропогеним факторима, попут вештине и

знања које су поседовали локални неимари. Побројане одлике простора утицале су и на
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избор положаја на којем ће кућа бити заснована, а њихова непроменљивост на

понављање локације насеља у различитим хронолошким епохама. У таквим

околностима веома је тешко убицирати положаје старијих насеља, с обзиром да

најчешће новоподигнуте куће негирају оне старије или су оне потпуно разграђене, а

материјал са њих је коришћен за зидање нових објеката. Чини се да је стога најтеже

лоцирати средњовековна насеља, која се у највећем броју случајева налазе на истим

положајима као и током османског периода и савременог доба. Са друге стране, како је

током ранијих епоха, услед бројних околности, долазило до промене локације насеља у

оквиру зона погодних за насељавање – settlement chambers, знатно је лакше уочити

остатке насељавања ранијих епоха. На простору Раса је у оквиру побројаних зона

археолошки констатован знатно већи број праисторијских градина и касноантичких

утврда, које су подизане на доминантим узвишењима (Слика 98). Присуство

праисторијских и касноантичких градинских утврђења у оквиру издвојених зона

насељавања, потврђује претпоставку о постојању фактора који повољно утичу на

опстанак живота на одређеном простору у различитим хронолошким оквирима (Stefan,

Sirbu 2010), али и захтева продубљенија проучавања. Са друге стране, решење за

проналазак средњовековних села се може налазити управо у примени описаног

приступа, уз стављање акцента на проучавање особености крајолика и проналажење

зона са оптималним условима за насељавање, које нису угрожене савременом градњом.

На таквим местима било би значајно обављати геофизичка испитивања, с обзиром да се

на простору Раса класична археолошка проспекција показала као неадекватна метода за

проналажење села.

Обављена проучавања геолошких и географских одлика простора потврдила су

да простор Старог Раса има веома сведене зоне које погодују привређивању путем

земљорадње, као и да је, као што је то својевремено истакао П. Ж. Петровић: „у време

старих српских жупана Рашка је, по својим природним особинама, морала бити

првенствено сточарска област“ (1984, 32). Побројани географски фактори, попут

количине сунчевих зрака и падавина, неповољно утичу на распон вегетативног

периода, то јест на смањено време за раст и сазревање житарица, док повољно утичу на

травнате површине које се слабије исушују услед краћег топлог периода (Масловарић

1992, 13). Између осталог, у прилог оваквој тези сведоче и народна предања овог краја

и бројни топоними на карти (Петровић 1984, 32-33).

На основу података које пружају доступни писани извори, резултати

археолошких истраживања и проучавања геолошких одлика простора, у оквиру Рашке

жупе и нахије могу се издвојити одређени простори који су погодовали специфичним

облицима привређивања (Слика 95). С тиме у вези, колонизацију падина Голије не би

требало нужно повезивати са покушајима проналажења погодних зона за обраду земље

од стране групе која напушта примарно село, већ су овакви подухвати могли да буду

проузроковани жељом за контролом/колонизацијом ресурса који су били доступни на

том простору (Hennius 2020; 2021; Svensson 2022, 197). На простору који су обухватала

селима на јужним и југоисточним обронцима Голије постојали су значајни рудни

ресурси, поготово у виду површинских наслага лимонита, лако топљивог оксида

гвожђа, чија експлоатација је подразумевала и производњу ћумура и катрана.

Прикупљање ових сировина, као и бројних других шумских ресурса, попут меса и

крзна дивљачи, јестивих гљива, лековитих трава и других добара, могле су у почетку

бити само секундарне активности, да би временом, услед економске исплативости,

постале приоритетне (Svensson 2022). Са тим у вези, у селима у подножју развили су се

занатски центри посвећени обради метала. Са друге стране, на западном крају жупе, на

простору између Суве Ћуприје и Дуге Пољане, као и на простору око Виника, треба
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тражити насеља колониста који су били посвећени експлоатацији и обради камена. Број

производних центара и позајмишта био је, по свему судећи већи, поготово када су у

питању грнчарски производи, међутим, за њихово лоцирање неопходно је наставити

започета археометријска истраживања.

За неометано функционисање привреде на простору Раса морала су постојати

места дистрибуције и размене, то јест тргови. Обављена етноисторисјка проучавања

указала су да је оперативна зона централних тргова износила око три сата хода или 15

километара, што је омогућавало житељима околних насеља да у току једног дана оду до

тог места, изврше размену и врате се до свог села, док су на растојањима од око пет до

шест километара постојали тргови нижег реда (Bintliff 2002; Bintliff 2009, 109-110).

Поред жупских централних места, попут Раса/Новог Пазара и Трговишта, за сада

можемо само претпоставити постојање мањих тргова локалног карактера. Готово сва

насеља у Расу налазе се на оптималној удаљености од централног места жупе.

Најистуренија зона погодна за насељавање, на простору Горњих Штитара, налази се на

удаљености од 18 километара од Раса/Новог Пазара, што је по свему судећи условило

успостављање „Краљевог пута“. Његово постојање је омогућавао обављање колског

саобраћаја, а самим тим утицао на доступност централног трга житељима Штитара и

других села која се налазе око Гошевског поља. Поред ових главних комуникација и

њиховог утицаја на привреду Раса, истраживачку пажњу у даљим проучавањима

требало би усмерити на испитивање међусобне повезаности издвојених зона погодних

за насељавање.
