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НАСТАВНО НАУЧНОМ ВЕЋУ

ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

На основу члана 231. став 1. алинеја 17. и члана 278. Статута Факултета,

Наставно-научно веће Филозофског факултета Универзитета у Београду нас је на

својој IX редовној седници, одржаној дана 29. 6. 2023. године, изабрало у комисију

за оцену и одбрану докторске дисертације Просторне студије и привредни обрасци

средњовековне жупе и нахије Рас Угљеше Д. Војводића. Након увида и разматрања

поднете докторске дисертације, слободни смо да поднесемо следећи

Реферат о завршеној докторској дисертацији

Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Угљеша (Драган) Војводић је рођен 1988. године у Београду, где је завршио

основну и средњу школу. Основне академске студије на студијском програму

Археологија Филозофског факултета Универзитеа у Београду завршио је 2013.

године, одбранивши дипломски рад на тему Представе дачког наоружања са

Трајановог стуба у Риму, под менторством проф. др Мирослава Вујовића. Звање

мастера археологије стекао је 2015. године, одбранивши завршни рад на тему

Археолошки аспекти властеоске сахране у средњовековној Србији, под

менторством доц. др Дејана Радичевића. Докторске студије на Одељењу за

археологију Филозофског факултета Универзитета у Београду уписао је школске

2015/2016. године.

Од 2008. године учестовао је у бројним археолошким истраживањима, где је

стекао богато теренско искуство. Од 2013. године сарадник је Археолошког

института при Научно-истраживачком пројекту за Београдску тврђаву у оквиру

послова на теренским истраживањима, обради, систематизацији и документацији

покретних арехеолошких налаза. У периоду од 2017. до 2019. године био је

укључен и у потпројекат Барокни Београд – преображај урбане структуре и
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токови свакодневице (1717–1739, који је реализован у сарадњи Археолошког

института и Музеја града Београда. Од 2018. године укључен је на пројекат

Процеси урбанизације и развоја средњовековног друштва као истраживач сарадник.

Током 2017. године започео је сарадњу са колегама из Музеја „Рас“ у Новом

Пазару. У оквиру те сарадње био је коруководилац у заштитним археолошким

ископавањима некрополе на локалитету Дубље и у Петровој цркви, а узео је и

учешће у осмишљавању и реализацији пројекта дигитализације културног наслеђа

на простору општине Нови Пазар и изради презентације пројекта у виду сајта

Виртуелни музеј „Рас“.

Од 2022. године руководи теренским истраживањима тврђаве Копријан код

Дољевца, а 2023. године руководио је заштитним истраживањима манастира Св.

Петке у селу Горчинце код Бабушнице, која Археолошки институт изводи у

сарадњи са Заводом за заштиту споменика културе у Нишу.

Научна интересовања Угљеше Војводића везана су за проучавање токова и

начина живота у средњовековној жупи или одређеније за моделе насељавања на

простору средњовековне Србије, функцију града као централног места и

проучавање економских аспеката и материјалне културе средњовековних насеља

руралног типа, као и њихов просторни оквир и организација. Интересовања су му

окренута и ка темама које излазе из хронолошког оквира постојања српске

средњовековне државности, попут питања континуитета и трансформације након

пада Деспотовине.

Угљеша Војводић је учествовао је на више домаћих и иностраних начних

скупова и до сада је самостално или у коауторству објавио више научних радова.

Издвајамо радове публиковане у тематским зборницима радова међународног

значаја и часописима међународног и водећег националног значаја:

1. У. Војводић, Црква Св. Јована у Савову код Студенице, Саопштења XLVII

(2015), 67-86.

2. М. Ивановић, У. Војводић, Властеоска обележја у археолошком контексту, у:

Византијско наслеђе у српској култури, том I, уредник В. Бикић, Београд 2016, 159-

165./М. Ivanović, U.Vojvodić, The Marks of Nobility in the Archaeological Context, in:

3

Byzantine Heritage and Serbian Art I. Processes of Byzantinisation and Serbian

Archaeology, edd. V. Bikić, 2016, 159-165.

3. V. Bikić, U. Vojvodić, Pottery distribution and raw material resources in the area of

medieval Ras, in: Archaeotechnology studies, Raw material exploitation from prehistory

to the Middle Ages, Eds. S. Vitezović, D. Antonović, Belgrade 2017, 161-189.

4. U. Vojvodić, Transhumance in medieval Serbia. Examples from the Pešter Plateau and

northwestern slopes of the Prokletije Mountains, Ruralia XIII – Seasonal Settlement in

the Medieval and Early Modern Countryside, Piers Dixon & Claudia Theune (Eds),

Sidestone Press, Leiden, pp. 69-80.

5. T. Katić, U. Vojvodić, Transformation of the medieval urban landscape: from Serbian

Ras to Ottoman Novi Pazar, in: Proceedings of the 6th International Scientific

Conference on Mediaeval Archaeology of the Institute of Archaeology,Zagreb, 6th June

2019, Eds. K. Botić at all, Zagreb, 83-90.

Докторска дисертација Просторне студије и привредни обрасци

средњовековне жупе и нахије Рас садржи 207 страница основног текста.

Квалитетно опремљени и разноврсни илустративни прилози, организовани у 98

слика (карте, планови, фотографије, цртежи археолошких налаза) прикључени су уз

текст, док се на крају рада, на 23 стране, налази библиографија, извори и

литература, коришћени при писању дисертације.

Предмет и циљ дисертације:

Предмет истраживања су геопривредне одлике подручја које је обухватала

средњовековна жупа Рас и каснија истоимена нахија из времена турске власти, које

се могу тумачити у контексту погодности за насељавање и обављање различитих

облика привредних делатности. Рад је посвећен проучавању утицаја тих одлика на

живот и привредне токове у периоду од XIII до XVII века, уз помоћ расположиве

грађе из писаних извора и резултата које су пружила рекогносцирања и археолошка

ископавања. Одабрани хронолошки оквир започиње првим поменом руралних

насеља у средњовековним српским повељама, док би крајњи хронолошку границу
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представљала Велика сеоба Срба 1690. године, када на проучаваном подручју

долази до значајних демографских промена.

Реконструкција особености крајолика, мреже насеља и начина живота у

њима, утврђивање привредних ресурса, начина и динамике њихове експлоатације,

као и природе и распореда средишта привредне активности имала је за циљ

формирање модела насељавања и утврђивање функционисања привредног живота,

као и простора жупе/нахије у целини.

Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

Проучавање руралних насеља на простору жупе Рас било је усмерено

хипотезом да постоје одређени предуслови за оснивање и континуирано

постојање руралних насеља на одређеном простору, те се на основу њих могу

издвојити зоне погодне за насељавање током свих епоха. Поменути предуслови

могу бити географске и климатске одлике, али и економски или стратешки значај

неког простора. Одабир локације представља избор најоптималнијих услова за

насељавање и привређивање, односно дефинисања оптималне зоне за насељавање

која поседује довољну количину ресурса за самоодрживост.

У раду је проверавана и хипотеза да постоји одређена хијерархија у

важности аспеката који утичу на континуирано коришћење одређеног

простора за насељавање. У циљу таквих проматрања посебно је пажља усмерена

на насеља у чијим оквирима су пронађени материјални остаци из различитих епоха,

односно на дефинисање фактора који повољно утичу на опстанак живота на

одређеном простору у различитим хронолокшим оквирима.

Једна од хипотеза разматраних у десертацији је и да током турбулентних

периода условљених геополитичким, економским или климатским променама

долази до опадања популације и да том приликом прво замиру насеља чија

функција не одговара новонасталом тренутку док најчешће опстају она која

имају најповољније услове за живот. Систем насељавања је посматран као скуп

подсистема који су међусобно зависни, при чему би промена једног система

условила промену осталих.
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Проучавање стратегија набавке сировина, важно за разумевање не само

технологије, већ и привредне и друштвене позадине времена и организације

одређене заједнице, повезано је са хипотезом да положај квалитетне сировине

утиче на положај насеља/занатског центра којем је она неопходна за обављање

своје делатности.

Полазећи од познате чињенице да су поседи у оквиру жупе у средњем веку

могли бити владарски, манастирски или властеоски, што је у знатној мери утицало

на економске и друштвене односе који су владали, једна од хипотеза дисертације

била је да је простор жупе Рас већ током друге половине XIII века готово у

потпуности припадао различитим манастирским властелинствима. Због тога

је посебна пажња у раду посвећена је организацији манастирских властелинстава

која су се налазила на проучаваном простору.

Кратак опис садржаја дисертације:

Дисертација је подељена на пет главних поглавља, са 36 потпоглавља

различитог обима. Уводно поглавље (стр. 1 – 23) садржи историјат истраживања на

простору средњовековног Раса, од првих научних интересовања у XIX веку, преко

истраживања у периоду између два светска ратa, до почетак систематских

истраживања средином прошлог столећа. У наставку се показује на који начин је

уобличена научна слика о средњовековној жупи и потоњој нахији Рас, а потом се

износе и подаци на основу којих се одређује и њихов територијални оквир. На

крају поглавља образложе се предмет и циљ истраживања, истраживачка питања,

полазне хипотезе и методолошки приступ.

У другом поглављу (стр. 24–45) се указује на друштвене и културне прилике

у жупи и нахији Рас у светлу историјских извора. Посебна потпоглавља су

посвећена историји тог простора до најранијег помена Раса, затим прегледу

историјских догађаја у жупи Рас до турских освајања, а потом и након доласка

Османлија, са освртом на административне, културне и друштвене променама тог
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времена. Последње потпоглавље би било посвећено времену Велике сеоба Срба и

демографском и културном дисконтинуитет који је она изазвала.

Треће поглавље (стр. 46–171) обухвата археолошка сведочанства о животу

на простору средњовековне жупе и касније нахије. Засебно су анализирана

истраживања различитих врста налазишта (утврђења, манастири, сакрални

споменици, некрополе и насеља). Посебна пажња је поклоњена улози сакралних

споменика у формирању културног пејзажа, као и одликама рашких гробаља,

архитектонским решењима сеоских и варошких кућа, сеоским атарима,

демографској слици Раса у периоду од XIII до краја XVII века и утицају Османлија

на средњовековна насеља. На крају се налази потпоглавље у којем се говори о

системима насељавања средњовековне жупе и нахије.

У четвртом поглављу (стр. 172–199) анализирани су привредни обрасци

жупе и нахије Рас и то на основу података из писаних извора, путних праваца и

трговинског промета, као и трагова занатске и других привредних делатности

(мајдани, шљакишта, њиве, шуме и крчевине, испаше и др.). На почетку се говори о

геолошкој прошлости и географским особеностима Рашке области, потом се

прелази на трагови занатских и других привредних делатности, са подацима о

природним сировинама, односно лежиштима глине, камена и метала, док се на

крају поглавља анализирају путни правци и трговина.

У последњем поглављу под називом Закључна разматрања (стр. 200–207)

сумирани су и синтетизовани резултати до којих се дошло током истраживања

задате теме, комбинујући археолошке податке, информације из писаних извора и

просторну анализу, а све у циљу објашњења предложеног модела насељавања,

организације живота и привредних токова.

Остварени резултати и научни допринос дисертације:

Предложена дисертација представља значајан допринос науци и важну

синтезу вишедеценијских истраживања на простору средњовековне жупе и касније

нахије Рас. Резултати истраживања су по први пут презентовани на једном месту, а

реинтерпретацијом раније изнетих закључака у складу са савременим трендовима и
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методологијом, заокружена је веродостојнија слика о крајолику, административној

организацији, привредним токовима и другим аспектима живота на проучаваном

простору у периоду од XIII до XVII века. Рад представља студију готово

пионирског карактера, којом се отвара нова страница у истраживањима наше

средњовековне прошлости. Пружа нов методолошки приступ који до сада није

коришћен, а омогућава уобличавање модела функционисања једне средњовековне

жупе. Провера тог модела на примеру других жупа довела би до формирања нових

истраживачких питања и употпуњавања самог модела. Уопште узев, добијени

резултати могли би битно да утичу на продубљивање сагледавања организације

живота и привредних токова и у другим деловима средњовековне Србије.

Закључак

Дисертацију Просторне студије и привредни обрасци средњовековне жупе и

нахије Рас, одликује исправан методолошки приступ, као и добро промишљен

концепт уз коришћење релевантне литературе из области археологије, али и других

научних дисциплина. Метод истраживања је усклађен, а структура примерена са

предметом и циљем, одражавајући добро припремљен истраживачки план. Може се

закључити да се ради о оригиналном научном делу које представља искорак у

изучавању средњовековне прошлости на нашим просторима, са посебним значајем

за будућа истраживања сродних тема. Осим главног циља који подразумева

реконструкцију образаца насељавања и привредних токова, предочени су и резултати који

имају методолошки (анализе и сагледавање проблема уз употребу ГИС алатки) и

теоријски значај (уобличавање модела организације живота и привредних токова у

једној средњовековној жупи).

Имајући све у виду сматрамо да су се испунили услови за усмену одбрану

докторске дисертације Просторне студије и привредни обрасци средњовековне

жупе и нахије Рас кандидата Угљеше Д. Војводића, о чему смо слободни да

обавестимо Научно-наставно веће Филозофског факултета Универзитета у

Београду.
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У Београду 15. 8. 2023. године

_______________________

проф. др Синиша Мишић

______________________
проф. др Сташа Бабић

_______________________

проф. др Перица Шпехар

_______________________
др Весна Бикић, научни саветник

__________________________

доц. др Дејан Радичевић, ментор